PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24»  03   2021 года  №  24

с. Первомайский

	Об утверждении Плана подготовки  и проведения   мероприятий,               по              предупреждению  и           ликвидации           чрезвычайных        ситуаций             на                территории                   Первомайского                сельского       поселения   Шумячского района Смоленской области в период весеннего половодья  2021года

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком и на водных объектах в 2021 году
Администрация Первомайского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План подготовки и проведения мероприятий, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в период весеннего половодья 2021 года.
2. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                    С.В. Богрянцева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района
 Смоленской  области

от «24» 03 2021 года № 24

План

Подготовки и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в период весеннего половодья 2021 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	 Принятие нормативных правовых актов по обеспечению безопасности прохождения весеннего половодья и назначении должностных лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию бесхозных гидротехнический сооружений, находящихся на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, в период половодья

	В период половодья
	Старший инспектор Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	2.
	 Проведение мероприятий по предотвращению случаев выхода людей на лед с целью отдыха и рыбной ловли

	В период ледохода
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	3.
	Уточнение количества населенных пунктов, улиц, номеров домов, автодорог, мостов, социально-значимых объектов, населения в т. ч. лиц пожилого возраста, инвалидов, больных детей, беременных, находящихся в зонах возможного затопления, планирование их заблаговременной эвакуации
	В период половодья
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	4.
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и канализации) на предмет безаварийной работы переключающего, откачивающего и перекачивающего оборудования, обеспечение своевременного и качественного устранения возникших неисправностей и принятие мер исключающих подтопление объектов жизнеобеспечения

	в период паводка
	Руководители учреждений, предприятий, Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	5.
	Постоянный контроль за техническим состоянием гидротехнических сооружений,  очистных сооружений в период весеннего половодья

	постоянно
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, руководители организаций, предприятий

	6.
	Уточнение мест возможных затороопасных участков. Проведение очистки канав, кюветов
	в период паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, руководители  учреждений, предприятий, организаций, граждане населенных пунктов

	7.
	Дооборудование питьевых колодцев с целью недопущения попадания в них паводковых вод
	до 01.04.
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Директор МУП "Коммунальщик" (по согласованию), граждане населенных пунктов

	8.
	Информирование населения о развитии паводковой обстановки, проведение разъяснительной работы по вопросу готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками.

Проведение подворовых обходов домовладений в зонах возможного затопления, доведение до населения под роспись рекомендаций по обеспечению безопасности в период прохождения весеннего половодья
	постоянно
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	9.
	Создание достаточного количества реагентов для обеззараживания воды с учетом расхода водопотребления населения
	В период паводка
	 Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, МУП "Коммунальщик"

	10.
	Организация комплекса мероприятий по защите дорог, мостов, водопропускных труб, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), принятие мер по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению их надежности

	в период паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,  МУП "Коммунальщик" (по согласованию)

	11.
	Рекомендовать физическим и юридическим лицам очисть канавы, кюветы, прилегающую территорию к жилым домам, зданиям от скопившегося мусора, очистить крыши жилых домов, зданий от снега и наледи
	в период паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	12.
	Принятие мер по исключению попадания носителей инфекции в систему питьевого водоснабжения и почву
	в период паводка
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Смоленской области в Рославльском, Ершичском и Шумячском районах

(по согласованию)

	13.
	Осуществление информирования граждан о прохождении весеннего половодья
	в период паводка
	Старший инспектор

Администрации

Первомайского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области

	14.
	Проведение с населением разъяснительной работы о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и паводков, и на водных объектах

	в период паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	15.
	Проведение с  детьми и школьниками разъяснительной работы о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и паводков, и на водных объектах
	в период паводка

	Заведующий Первомайской сельской библиотекой, заведующий муниципальным детским садом "Хрусталик", директор Первомайской муниципальной средней общеобразовательной школой,

	16.
	Организация заблаговременной выдачи населению, проживающему в зонах, подверженных затоплению (подтоплению), социальных пособий и пенсий
	В период паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	2
	3
	4
	5

	17.
	Уточнение мест расположения кладбищ, скотомогильников, складов и хранилищ с ядохимикатами, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), и принятие мер по предупреждению их размыва паводками и талыми водами
	В период паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	18.
	Проведение расчистки территорий от мусора, спуска собравшейся воды в местах застоя воды, в канавах и в других местах дорог

	после прохода талых

вод
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, МУП "Коммунальщик"(по согласованию)

	19.
	Проведение работы по засыпке промоин, исправлению бровок, дорог, откосов
	в конце весеннего паводка
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, МУП "Коммунальщик" ( по согласованию)